
 
 

 

 

Úkol 1:     Dokažte p řítomnost  uhlíku a vodíku v organických slou čeninách. 

Princip:   Uhlík spolu s vodíkem jsou základními stavebními kameny všech organických 

sloučenin, a tedy i všech živých organismů. Jejich důkaz je založen na 

převedení těchto prvků do struktury anorganických sloučenin (CO2, H2O), které 

lze ve vzorku jednoduše dokázat. 

Pomůcky: 2 zkumavky, zátka s ohnutou trubičkou, kahan, lžička 

Chemikálie: CuO, bezvodý CuSO4, vzorek organické látky (cukr), vápenná voda  

Postup: 1) Organickou látku smíchejte s oxidem měďnatým v hmotnostním poměru 

1:2. 

2)  Směs vsypte do čisté suché zkumavky. 

3)  Zkumavku upevněte na stojan do vodorovné polohy, k jejímu ústí vsypte 

trochu bezvodého síranu měďnatého a zkumavku zazátkujte s trubičkou. 

4)  Druhý konec trubičky ponořte do zkumavky s čerstvou vápennou vodou. 

5)  Zkumavku s organickou látkou opatrně zahřívejte, pozorujte a vysvětlete. 

Nákres aparatury: 

 

 

 

 

ORGANICKÁ CHEMIE – Laboratorní práce č. 1 

Téma: Důkaz biogenních prvk ů v organických slou čeninách 



 
 
Výsledky: 

 

Závěr: 

 

 

Úkol 2:     Dokažte p řítomnost dusíku v organických slou čeninách.   

Princip:   Dusík je obsažen především v bílkovinách, respektive jejich základních 

kamenech – aminokyselinách. Reakcí s natronovým vápnem jej lze převést na 

amoniak, který můžeme identifikovat čichem, navlhčeným fenolftalienovým 

papírkem nebo přiložením skleněné tyčinky vložené do koncentrované kyseliny 

chlorovodíkové. 

Pomůcky: zkumavka, kahan  

Chemikálie: želatina, natronové vápno (směs NaOH + Ca(OH)2 1:1), fenolftaleinový papírek 

Postup: 1)  Do zkumavky vpravte směs želatiny a natronového vápna v hmotnostním 

poměru 2:1. 

2)  Zkumavku upevněte do stojanu a opatrně zahřívejte.  

3)  Unikající plyn identifikujte čichem (opatrně) a navlhčeným fenolftaleinovým 

papírkem přiloženým k ústí zkumavky.   

4)  Pozorujte a vysvětlete. 

Výsledky: 

 

 



 
 
Závěr: 

 

 

Úkol 3:     Dokažte p řítomnost síry  v organických slou čeninách.   

Princip:   Síra se vyskytuje především v aminokyselinách methioninu a cysteinu, které 

jsou nezbytnou součástí bílkovin.  

Lze ji dokázat tavením zkoumané látky se směsí dusičnanu draselného a 

bezvodého uhličitanu sodného. Vzniklé síranové ionty se dají dokázat roztokem 

chloridu barnatého. 

Pomůcky: porcelánový kelímek, zkumavka, kahan, trojnožka  

Chemikálie: organická látka obsahující síru, směs KNO3 a Na2CO3 v poměru 1:1, BaCl2 

Postup: 1)  Smíchejte zkoumanou organickou látku se směsí dusičnanu a uhličitanu  

v hmotnostním  poměru 2:1. 

2)  Tuto směs roztavte v porcelánovém kelímku. 

3)  Po vychladnutí taveninu rozpusťte ve vodě.  

4)  Vzniklé sírany dokažte roztokem BaCl2.   

5)  Zapište výsledky a vysvětlete. 

Výsledky: 

 

 

Závěr: 



 
 
Úkol 4:     Dokažte p řítomnost  fosforu v organických slou čeninách.   

Princip:   Fosfor se  vyskytuje ve všech živých organizmech na Zemi, je především 

uložen v kostech a zubech, ale je také složkou DNA a RNA, energetických 

přenašečů (ADP, ATP) a je obsažen ve většině tuků. Jeho důkaz se mnohdy 

provádí společně s důkazem síry, místo BaCl2 však srážíme molybdenovou 

solucí. 

Pomůcky: porcelánový kelímek, kahan, zkumavka, trojnožka  

Chemikálie: organická látka obsahující fosfor, směs KNO3 a Na2CO3 v poměru 1:1, 

(NH4)2MoO4, HNO3 

Postup: 1)  Smíchejte zkoumanou organickou látku se směsí dusičnanu a uhličitanu 

v hmotnostním poměru 2:1. 

2)  Tuto směs roztavte v porcelánovém kelímku. 

3)  Po vychladnutí taveninu rozpusťte ve vodě a přefiltrujte.  

4)  K filtrátu  přidejte roztok molybdenanu okyseleného kyselinou dusičnou.  

5)  Zapište výsledky a vysvětlete. 

Výsledky: 

 

 

Závěr: 

 

 

 



 
 
Úkol 5:     Dokažte p řítomnost  halogen ů v organických slou čeninách.   

Princip:   Jako halogeny se označují první čtyři prvky 17. skupiny PSP, tedy fluor, chlor, 

brom a jod. Organické sloučeniny obsahující halogeny nejsou v přírodě 

obvyklé, vznikají převážně činností lidí. Patří mezi ně např. freony, insekticidy, 

jako DDT, nebo mnohá rozpouštědla – chloroform. Jejich důkaz můžeme 

provést srážením se solemi stříbra – vzniká charakteristicky zbarvená 

sraženina. 

Pomůcky: porcelánový kelímek, kahan, zkumavka, trojnožka  

Chemikálie: igelitový sáček, natronové vápno, 2M HNO3, 0,1M AgNO3 

Postup: 1)  Sáček nastříhejte na malé kousky a smíchejte s natronovým vápnem. 

 2)  Tuto směs roztavte v porcelánovém kelímku. 

 3)  Po vychladnutí taveninu rozpusťte ve vodě a přefiltrujte.  

 4) Filtrát okyselte malým množstvím kyseliny a přidejte několik kapek 

dusičnanu stříbrného. 

 5)  Zapište výsledky a vysvětlete. 

Výsledky: 

 

Závěr: 



 
 
Otázky a úkoly:  

1)  Zapište iontové rovnice všech probíhajících důkazů. 

2) Co bychom pozorovali po přiblížení tyčinky ovlhčené v HCl  k ústí zkumavky 

s unikajícím amoniakem? 

3) K důkazu halogenidů v organických sloučeninách se rovněž využívá tzv. 

Beilsteinova zkouška. Objasněte její princip. 

 


